



Acrílico, Aço Inox, Alumínio,  
Latão, Estojo, Medalhas e Troféus,  
Carimbos, Clichês.

## ORÇAMENTO

SJCampos, 24/10/2019

EMPRESA: MEC

CONTATO: Reynaldo Leone Durões - reynaldoduraes@mec.gov.br / dicorp@mec.gov.br

TEL: (61)2022-7060

ORÇAMENTISTA: Tatianne Christina

Item	Quant.	Unid.	Descrição	P. Unit.	P. Total
01	100	Pç.	Bóton medindo 2,0 Cm, dourado, confeccionado em metal, fundido em liga de zamac, galvanização dourada, alto relevo polido (manualmente), baixo relevo pigmentado, com pino e prendedor metálico com numeração impressa no verso de 001 a 100.	21,50	2.150,00
02	200	Pç.	Bóton medindo 2,0 Cm, niquelado, confeccionado em metal, fundido em liga de zamac, galvanização dourada, alto relevo polido (manualmente), baixo relevo pigmentado, com pino e prendedor metálico com numeração impressa no verso de 001 a 200.	19,50	3.900,00
				<b>Total</b>	<b>R\$ 6.050,00</b>

✓ **COTAÇÃO DE VALORES PARA QUANTIDADE SOLICITADA.**

✓ **FRETE INCLUSO**

Validade do orçamento: 60 dias

Forma de Pagamento: 20 dias

Prazo de fabricação: até 30 dias úteis

Dados para Depósito:

BANCO DO BRASIL

AG. 2513-5

C/C. 7.298-2

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

AG. 0351

C/C. 00002443-4

OP. 003

CASA DAS PLACAS EKT LTDA ME

Tel.: 12 3923-4466 / 3921-5303 / 3922-5857

Rua Humaitá, 183 - Centro - São José dos Campos- SP Cep.:12.245-810

CNPJ: 96.582.457/0001-20 IE: 645.197.731.118

www.casadasplacasekt.com.br

e-mail: vendas@casadasplacasekt.com.br



**Acrílico, Aço Inox, Alumínio,  
Latão, Estojo, Medalhas e Troféus,  
Carimbos, Clichês.**

**CASA DAS PLACAS EKT LTDA ME**  
**Tel.: 12 3923-4466 / 3921-5303 / 3922-5857**  
**Rua Humaitá, 183 - Centro - São José dos Campos- SP Cep.:12.245-810**  
**CNPJ: 96.582.457/0001-20 IE: 645.197.731.118**  
**[www.casadasplacasekt.com.br](http://www.casadasplacasekt.com.br)**  
**e-mail: [vendas@casadasplacasekt.com.br](mailto:vendas@casadasplacasekt.com.br)**

## Reynaldo Leone Duraes De Jesus

**De:** CCR TISO <licitacao.ccr@gmail.com>  
**Enviado em:** quarta-feira, 30 de outubro de 2019 08:54  
**Para:** Reynaldo Leone Duraes De Jesus  
**Assunto:** Re: Solicitação de proposta de preços de botón.

Segue valores mínimos negociado com nosso fornecedor, caso nossa proposta seja a de menor valor nos informar que formalizaremos proposta em nosso timbrado.

Favor confirmar o recebimento!

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Bóton medindo 2,0 Cm, dourado, confeccionado em metal, fundido em liga de zamac, galvanização dourada, alto relevo polido (manualmente), baixo relevo pigmentado, com pino e prendedor metálico, com numeração sequência no verso de 1 a 100.	Unid.	100	R\$ 15,99	R\$ 1.599,00
2	Bóton medindo 2,0 Cm, niquelado, confeccionado em metal, fundido em liga de zamac, galvanização dourada, alto relevo polido (manualmente), baixo relevo pigmentado, com pino e prendedor metálico, com numeração sequência no verso de 1 a 200.	Unid.	200	R\$ 14,99	R\$ 2.998,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 4.597,00</b>

Em ter, 29 de out de 2019 às 10:53, Reynaldo Leone Duraes De Jesus <[reynaldoduraes@mec.gov.br](mailto:reynaldoduraes@mec.gov.br)> escreveu:

Prezado (a), bom dia!

Então, na dispensa que achamos no painel de preços, vocês cotaram pelo valor de R\$ 9,89 a unidade, por 40 bótons (Dispensa 08/2019- Secretaria Nacional de Segurança Publica). Entendo que a quantidade e o material sejam diferentes, mas gostaria de saber se existe a possibilidade de abaixar esse preço feito para nós! Porque nos dois bótons vocês nos cotaram por R\$ 19,99 a unidade, e está acima até de outras propostas que recebemos e até a de vocês no próprio painel. (Em anexo os valores do painel).

Em caso de uma proposta melhor, peço que enviem no formato Excel em anexo, e que os preços incluam todas as despesas com impostos, taxas, contribuições, frete, seguros e demais encargos necessários.

E peço também, que a proposta possa ter validade não inferior a 60 (sessenta) dias, e que seja devidamente datada e assinada, observando-se atentamente a especificação.

Atenciosamente,

Divisão de Compras e Registro de Preços

Coordenação de Gestão de Licitações

Coordenação-Geral de Licitações e Contratos

Subsecretaria de Assuntos Administrativos

Secretaria Executiva

Ministério da Educação

Reynaldo Leone Durães de Jesus

[reynaldoduraes@mec.gov.br](mailto:reynaldoduraes@mec.gov.br)

Fone: (61) 2022-7060

De: CCR TISO

[mailto:[licitacao.ccr@gmail.com](mailto:licitacao.ccr@gmail.com)]

**Enviada em:** terça-feira, 29 de outubro de 2019 10:19

**Para:** Reynaldo Leone Duraes De Jesus <[reynaldoduraes@mec.gov.br](mailto:reynaldoduraes@mec.gov.br)>

**Assunto:** Re: Solicitação de proposta de preços de bóton.

O valor esta dentro da referencia ou o Senhor possui propostas melhores ?

No aguardo.

Em ter, 29 de out de 2019 às 09:57, Reynaldo Leone Duraes De Jesus <[reynaldoduraes@mec.gov.br](mailto:reynaldoduraes@mec.gov.br)> escreveu:

Recebido! Obrigado!

De: CCR TISO [mailto:[licitacao.ccr@gmail.com](mailto:licitacao.ccr@gmail.com)]

**Enviada em:** segunda-feira, 28 de outubro de 2019 08:50

**Para:** Reynaldo Leone Duraes De Jesus <[reynaldoduraes@mec.gov.br](mailto:reynaldoduraes@mec.gov.br)>

**Assunto:** Re: Solicitação de proposta de preços de bóton.

Bom dia.

Nosso fornecedor só nos enviou o valor agora de manha, segue valores.

Item 1: 100 unidades.. R\$ 1.999,99

Item 2 :200 unidades. R\$ 3.998,00

Favor confirmar o recebimento!

Em qui, 24 de out de 2019 às 16:05, CCR TISO <[licitacao.ccr@gmail.com](mailto:licitacao.ccr@gmail.com)> escreveu:

Ok, até a parte da tarde lhe envio.

Em qui, 24 de out de 2019 às 15:54, Reynaldo Leone Duraes De Jesus <[reynaldoduraes@mec.gov.br](mailto:reynaldoduraes@mec.gov.br)> escreveu:

Para amanhã!!! Estamos precisando urgentemente! Se puder me ajudar, agradeço!

**De:** CCR TISO [mailto:[licitacao.ccr@gmail.com](mailto:licitacao.ccr@gmail.com)]

**Enviada em:** quinta-feira, 24 de outubro de 2019 15:50

**Para:** Reynaldo Leone Duraes De Jesus <[reynaldoduraes@mec.gov.br](mailto:reynaldoduraes@mec.gov.br)>

**Assunto:** Re: Solicitação de proposta de preços de bóton.

Sem problemas, fornecemos orçamento para montagem de edital também, perguntamos pois para Pregão eletrônico temos que incluir o custo de operação, e para dispensa esse custo não é incluso.

Vou pedir para formalizar e lhe envio, até quando o Senhor precisa do orçamento?

Em qui, 24 de out de 2019 às 15:45, Reynaldo Leone Duraes De Jesus <[reynaldoduraes@mec.gov.br](mailto:reynaldoduraes@mec.gov.br)> escreveu:

Boa tarde! É para dispensa de licitação!

Att.

**De:** CCR TISO [mailto:[licitacao.ccr@gmail.com](mailto:licitacao.ccr@gmail.com)]

**Enviada em:** quinta-feira, 24 de outubro de 2019 15:44

**Para:** Reynaldo Leone Duraes De Jesus <[reynaldoduraes@mec.gov.br](mailto:reynaldoduraes@mec.gov.br)>

**Assunto:** Re: Solicitação de proposta de preços de bóton.

Boa tarde.

O orçamento é para dispensa de licitação ou para formular termo de referencia para montagem de edital?

No aguardo.

Em qui, 24 de out de 2019 às 15:39, Reynaldo Leone Duraes De Jesus <[reynaldoduraes@mec.gov.br](mailto:reynaldoduraes@mec.gov.br)> escreveu:

Prezados,

Estamos procedendo pesquisa de preços para contratação de empresa para a prestação de serviço de **confeção de 300 (duzentos) Bótons**, para atender às necessidades no Ministério da Educação – MEC.

Conforme as especificações, bem como, imagem dos Bótons, enviados em anexo.

Desta forma, solicitamos a V.S<sup>a</sup> gentileza de encaminhar proposta de preço ao Ministério da Educação-MEC, na maior brevidade possível por meio do e-mail [dicorp@mec.gov.br](mailto:dicorp@mec.gov.br).

Para maiores esclarecimentos ou, em caso de dúvidas, contatar-nos pelo telefone (0xx61) 2022-7060. Não havendo interesse dessa empresa, solicitamos manifestar-se por escrito.

Lembramos que os preços **deverão incluir todas as despesas com impostos, taxas, contribuições, frete, seguros e demais encargos necessários.**

Ressaltamos que a proposta deverá ter validade não inferior a 60 (sessenta) dias, devidamente datada e assinada, observando-se atentamente a especificação.

Segue em anexo planilha como forma de modelo para devido preenchimento.

Atenciosamente,

Divisão de Compras e Registro de Preços

Coordenação de Gestão de Licitações

Coordenação-Geral de Licitações e Contratos

Subsecretaria de Assuntos Administrativos

Secretaria Executiva

Ministério da Educação

**Reynaldo Leone Durães de Jesus**

[reynaldoduraes@mec.gov.br](mailto:reynaldoduraes@mec.gov.br)

Fone: (61) 2022-7060

--

Att.

CESAR TISO.

***C C R TISO - ME***

***CNPJ: 18.397.808/0001-10***

***Fone: 17 3215-1965***

***Cel:17 992335612 / 17 99206-8778***

--

Att.

CESAR TISO.

***C C R TISO - ME***

***CNPJ: 18.397.808/0001-10***

***Fone: 17 3215-1965***

***Cel:17 992335612 / 17 99206-8778***

--

Att.

CESAR TISO.

***C C R TISO - ME***

***CNPJ: 18.397.808/0001-10***

***Fone: 17 3215-1965***

***Cel:17 992335612 / 17 99206-8778***

--

Att.

CESAR TISO.



***C C R TISO - ME***

***CNPJ: 18.397.808/0001-10***

***Fone: 17 3215-1965***

***Cel:17 992335612 / 17 99206-8778***

--

Att.

CESAR TISO.

***C C R TISO - ME***

***CNPJ: 18.397.808/0001-10***

***Fone: 17 3215-1965***

***Cel:17 992335612 / 17 99206-8778***

--

Att.

CESAR TISO.

***C C R TISO - ME***

***CNPJ: 18.397.808/0001-10***

***Fone: 17 3215-1965***

***Cel:17 992335612 / 17 99206-8778***

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**SECRETARIA EXECUTIVA**  
**SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS**  
**COORDENAÇÃO – GERAL COMPRAS CONTRATOS**  
**COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE LICITAÇÕES**  
**DIVISÃO DE COMPRAS E REGISTRO DE PREÇOS**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Bóton medindo 2,0 Cm, dourado, confeccionado em metal, fundido em liga de zamac, galvanização dourada, alto relevo polido (manualmente), baixo relevo pigmentado, com pino e prendedor metálico.	Unid.	100	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00
2	Bóton medindo 2,0 Cm, niquelado, confeccionado em metal, fundido em liga de zamac, galvanização dourada, alto relevo polido (manualmente), baixo relevo pigmentado, com pino e prendedor metálico.	Unid.	200	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 3.100,00</b>

**Marcio Sandro Mallet Pezarim**  
 RG/CPF: [REDACTED] / 0 [REDACTED] -13

**04 743 532/0001-70**

**MARCIO SANDRO MALLET**  
**PEZARIM - EPP**

Rua: Barão de Loreto, 259 - Sala 01  
 Ipiranga - CEP 04265-030  
 SÃO PAULO - SP



**HBL** CARIMBOS E PLACAS  
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

Fones: (61) 3226-6751 - 3224-7623 - 3321-5071  
Fax: (61) 3322-3002 - 3321-6169

E-mail: hblcarimbos@gmail.com

SDS - Ed. Venâncio III - Bloco "P" - Loja 60 - Térreo - Brasília - DF

Carimbos Datadores, Numeradores, Placas em Acrílico,  
Quadros de Feltro, Claviculários, Plaquetas p/ Tombamento de  
Patrimônio, Silk-Screen, Cartões de Visita, Impressos em Geral.

- CARIMBOS IMPORTADOS TRODAT TODOS OS MODELOS -  
- COBRIMOS QUALQUER ORÇAMENTO -

CF/DF: 07.352.347/001-62

CNPJ: 72.649.361/0001-74

Site: www.hblcarimbos.com.br

DEUS SEJA LOUVADO!

Ministério da Educação  
Divisão de Compras e Registro de Preços  
Coordenação de Gestão de Licitações  
Coordenação-Geral de Licitações e Contratos Subsecretaria de Assuntos  
Administrativos Secretaria Executiva  
Reynaldo Leone Durães de Jesus  
reynaldoduraes@mec.gov.br  
Fone: (61) 2022-7060

Nº: 9209

Proposta:  
Coleta de Preço:  
Carta Convite:  
**Abertura:**

Brasília-DF, 19/10/2019

Apresentaremos a presente proposta para o fornecimento dos materiais/serviços abaixo  
especificados

Item	Quant.	Unid.	Discriminação	PREÇOS R\$	
				VI. Unitário	VI. Total
01	100	UN	Bóton medindo 2,0 Cm, dourado, confeccionado em metal, fundido em liga de zamac, galvanização dourada, alto relevo polido (manualmente), baixo relevo pigmentado com numeração sequencia no verso de 01 a 100	12,50	1.250,00
02	200	UN	Bóton medindo 2,0 Cm, dourado, confeccionado em metal, fundido em liga de zamac, galvanização dourada, alto relevo polido (manualmente), baixo relevo pigmentado, com numeração sequencia no verso de 01 a 200	11,90	2.380,00
• CONTATO: MARI • MARCA E FABRICAÇÃO TOTAL GARANTIA DOS SERVIÇOS: HBL CARIMBOS E PLACAS IND. E COM. LTDA.-ME • OBS: OS VALORES CONTIDOS NESTA ESTÃO INCLUÍDOS TAXAS, FRETE, SEGURO, TRANSPORTE, ENCARGO SOCIAL, OU OUTRO QUALQUER TIPO DE ENCARGO QUE HOUVER PARA O OBJETO DESTA.					

Prazo de Entrega: **30 DIAS ÚTEIS APÓS APROVAÇÃO DA AMOSTRA VIRTUAL**

Validade da Proposta: **30 (TRINTA) DIAS**

Cond. de Pagamento: **BOLETO/CARTÃO/CHEQUE/DEPÓSITO**

Observações: **TOTAL GARANTIA DOS SERVIÇOS**

*Ass. Reynaldo L. de Jesus*  
HBL Carimbos e Placas Ind. Com. Ltda-ME



Razão Social: JYG - Comércio de Brindes Ltda - ME  
CNPJ: 06.266.720/0001-05  
I.E.: 07.479.013/001-02  
Endereço: QSB 6 LOTE 28 LOJA 1B  
Brasília-DF, CEP: 72.015-560  
Telefone/Celular: (61) 3326-0199/ 9-8338-0800

**Cotação para:**  
Contato: Reynaldo Leone Durães de Jesus  
Cliente: Ministério da Educação  
Endereço: A informar  
E-mail: reynaldoduraes@mec.gov.br  
Telefone: (61) 2022-7060

Cotação

DATA 29/10/2019

Cotação nº 314  
ID do cliente

Válida até: 28/12/2019  
Preparado por: Joo G

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO UNITÁRIO	QUANTIDADE	VALOR
GB201	Pin em metal de 2 cm, dourado, alto relevo polido, baixo relevo pigmentado, com pino e prendedor metálico, com numeração sequência no verso de 1 a 100	R\$ 13,35	100	R\$ 1.335,00
GB201	Pin em metal de 2 cm, níquelado, alto relevo polido, baixo relevo pigmentado, com pino e prendedor metálico, com numeração sequência no verso de 1 a 200	R\$ 13,35	200	R\$ 2.670,00
TOTAL				R\$ 4.005,00

PRazo DE ENTREGA: 45 dias após a aprovação do pedido e do layout ou a combinar.  
PRazo DE PAGAMENTO: 10 dias após a entrega do material por depósito bancário ou a combinar.

FRETE: Incluso para Brasília

OBSERVAÇÕES: Para confirmação do pedido basta enviar um e-mail com aceitação das condições comerciais para golbrindes@gmail.com com a logomarca da empresa para desenvolvimento do layout e dados cadastrais para faturamento.

OBRIGADO POR FAZER NEGÓCIOS CONOSCO!

CNPJ: 06.266.720/0001-05  
I.E 07.479.013/001-02  
JYG COMÉRCIO DE BRINDES  
LTDA-ME  
QSB 6 Lote 28 Loja 1B  
Taguatinga Sul- Cep: 72015-560  
BRASÍLIA-DF